500.00015224

Câmara de Vereadores de Ouro Preto é
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete da Vereadora Lilian Albuquerque

- 400

MOÇÃO DE APLAUSO: 1/21

À Mesa Diretora da “mara Wi
Câmara Municipal de Ouro Preto     Spond: SPICE RAS

Em dO 1 4 deal a a comme dentaria mms

Senhor Presidente, Ass, Che Hs : hão *

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, seja concedida MOÇÃO DE

APLAUSO a Srº Rosângela Silva Guimarães Ferreira pelos trabalhos prestados à educação

como forma de transformar vidas.

Sala de Sessões, 10 de Novembro de 2021.

é
Vereadora Lilian França Albuquerque - PDT

st" RIBURÃAO

nos Mp. de mgmnlno de DA
Distribuo este processo à(s) comissãoides;

competente(s) .

Do que para constar lavrei este.

da Câmara Municipal de

Dr + viro Preto
Presidente

página 1/1

Ouro Preto

Praça Tiradentes, 41 | Gentro | Ouro Preto | Minas Gerais | Brasil | CEP: 35400-000 | Tel. (31) 3551-1110 / 3551-1466 | Site: www.cmop.mg.gov.br

Perfil da profissional Rosangela Silva Guimarães Ferreira

Acreditando numa Educação transformadora capaz de envolver os

educandos e levá-los muito além dos muros da escola, a professora

Rosângela viveu intensamente as suas propostas e fez com que a escola

ganhasse visibilidade para muito além da nossa comunidade!

Buscando envolver a comunidade, aos poucos as pessoas foram abrindo

as portas de seus corações e de suas casas e percebendo que as suas

histórias, os seus saberes e a sua vida importavam sim.

Nesta proposta de formar o cidadão envolvido com o sentimento de

pertencimento, com a responsabilidade com o meio ambiente, a

preservação do patrimônio material e imaterial, além do compromisso

com toda forma de vida e a não exclusão de nada e ninguém, isso ia muito

além de ficar preso ao livro didático e apenas treinar.

Antes de todo trabalho, havia uma preocupação da professora Rosângela

com relação ao que os docentes já conheciam, daí os projetos começarem

quase que sempre com uma pergunta sobre o que cada um sabia de

determinado assunto, para então trazer todo esse movimento de

pesquisas, de visitas técnicas, observações, entrevistas que eram

realizadas com os docentes a sua comunidade, neste momento os mais

velhos nos acolhiam carinhosamente. Algumas instituições/órgãos muitas

vezes nos acompanhavam nesta proposta, com seus representantes,

como: como SESI, IPHAM, Prefeitura, Igreja, artistas, Editoras e seus

autores, dando sentido à problemática elencada, enquanto iam se

formando os outros saberes através da experimentação, aulas práticas e

reflexões cotidianas, dos conteúdos de aprendizagem. Todo esse processo

era contemplado nos projetos idealizados e escritos pela professora

Rosângela e aval da diretora Wanir, respaldada pelo Colegiado Escolar,

elaborados juntos aos colegas, que contavam com seu constante apoio,

acompanhamento e avaliação.

Muitos foram os projetos, mas vou elencar apenas alguns:

Projeto “ A magia da Semente” neste projeto ela destacou a preservação

do meio ambiente, a importância da semente e a função dos insetos neste

processo, além da necessidade de cada um favorecer para que tudo isso

aconteça, fomos premiados com uma viagem a Machado para

apresentação junto aos representantes da Secretaria de Educação do

Estado. Tivemos também como algo marcante neste projeto, que foi a

valorização de todos neste ambiente em que vivemos, a professora

Rosângela conseguiu trazer para praça da matriz, a apresentação de uma

peça teatral do Sesi, “A dama e o Vagabundo”, além de palhaços que

divertiam as crianças com brincadeiras.

Projeto “Pequenas Ações, Grandes Transformações” esse foi um

projeto que refletimos o lixo que era produzido por todos nós durante

uma semana, qual foi à surpresa, que além do volume estavam ali um

grande número de embalagens de produtos que causam dano a saúde.

Fizemos uma reflexão longa sobre o impacto do lixo no ambiente, bem

como no sistema e ao mesmo tempo observamos o alto consumo de

industrializados através das embalagens, refletimos a importância da

alimentação saudável e como poderíamos mudar esse quadro da escola.

Foi muito lindo todo processo, podemos afirmar a mudança de hábitos de

toda comunidade escolar, esse trabalho está publicado na revista “AMAE

EDUCANDO” e foi apresentado aos representantes da Secretaria de

Educação do Estado com muito sucesso.

Projeto “ Criança também ensina, pergunte a Serafina” um projeto voltado

para a valorização do seu distrito, seu patrimônio e história, todos

precisam saber, inclusive Serafina. Esse projeto, foi muito significativo,

pois as atividades criadas pela professora Rosângela para nossa escola,

virou apostila da Secretaria Estadual de Educação disponibilizada para

toda Minas Gerais. Neste projeto trabalhamos com os livros de literatura

da autora Cristina Porto, que se sentiu tão encantada e veio de São Paulo,

para uma visita aos nossos alunos, ela e sua personagem Serafina. Num

dia inesquecível. A partir desse projeto a Escola Estadual Nossa Senhora

Auxiliadora também obteve convite para apresentação aos representantes

da Secretaria de Educação do Estado e em uma cidade divisa de Minas

com Espírito Santo, em um Congresso de Educação.

Projeto “Educando o olhar de quem vai cuidar” Patrimônio material e

imaterial foram o ponto forte do nosso projeto. Com uma pergunta de um

docente sobre a reforma da igreja, virou um projeto, que sem nenhuma

pretensão ganhou o mundo, através das páginas de uma revista de

Educação “AMAE EDUCANDO”, ganhamos o prêmio da VALE/Educação

Patrimonial, sobre valorização do “PATRIMÓNIO material e imaterial”

quando passamos por uma banca para escolha dos melhores projetos da

região, além do prêmio da VALE/ Educação Ambiental, os dois projetos

foram publicados em um Livro de Educação editados pela VALE. Fomos

também eu, diretora Wanir e a professora Rosângela convidadas a

apresentar para representantes da Secretaria do Estado de Minas em um

Congresso da Magistra.

Projeto “Eu também sou Sementinha” a professora começou sobre o

trabalho com projetos e fechou seu trabalho para a escola com a semente

também. Porque já tinham vivido tantas aventuras, que agora junto a

autora Roseana Murray, a professora Rosângela envolveu os docentes

com o compromisso de viver todo esse aprendizado na comunidade, quer

manifestando cantando, representando, recitando e inúmeras foram a

oportunidade de trazer a comunidade até a escola, para ver de perto

aquelas sementinhas que nossa escola estavam espalhando pela

comunidade! Quanto aprendizado, quanto conhecimento, situações que

apenas um livro didático seria incapaz de nos dar!!

Há muito ...aquele da paz. O projeto, “me leva que eu vou” todos eles nós

tivemos que apresentá-lo para Secretaria de Educação. Além das nossas

oficinas na “Semana da Ciência e Tecnologia” Sei que juntas produzimos!!!

Que saudades, foram muitos momentos inesquecíveis! Obrigada por fazer

da escola um circuito do viver e fazer Educação. Esta é a Rosângela!